Comércio, com abrangência territorial em Cruz Alta/RS e Fortaleza dos Valos/RS.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO NORMATIVO - 2020  

Fica estabelecido a partir de 1º de Agosto de 2020, os seguintes salários mínimos profissionais: 

a) Salário Normativo: R$1.356,00 (Um mil e trezentos e cinquenta e seis reais ); 

b) Salário Limpeza: R$1.130,00 (Um mil e cento e trinta reais; 

c) Empregado "office-boy", empacotador e menor aprendiz:  R$1.074,00 (Um mil e setenta e quatro reais). 

EMPREGADOS EM REGIME DE CONTRATO DE EXPERIÊNCIA DE ATÉ 90 DIAS 

Poderá ser celebrado para empregados: 

a) Empregados que percebam salário base: R$1.217,00 (Um mil e duzentos e dezesete reais); 

b) Empregados da limpeza: R$ 1.027,00 (Um mil e vinte e sete reais); 

c) Empregados Office-boy, empacotador e menor aprendiz: R$ 967,00 (Novecentos e sessenta e sete 
reais). 

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - CORREÇÃO SALARIAL - 2020  

Os salários dos empregados, representados pelas Entidades profissionais acordantes, serão reajustados 
em 01º de agosto de 2020 no percentual de 2,69% (Dois Inteiros e Sessenta e Nove Centésimos por